¶ oportet argu-  
in contraria. et talis  
solutionem q; quidam leguntur.

¶ sed gentilium cau-  
sa delectationis et  
voluptatis: et ha-  
bit p. p. quidam

legunt ad erudi-  
tum: illud licet  
et vt per eos fa-  
re recte loq; et dife-  
re verum a fal-  
so. Jo. vi. 3. ¶ cur  
ergo. zno. op. om.  
nium cap. vñq; ad  
z. sed contra. re-  
det sola voluptas  
probi.

**C** Distinctio. xxvii.  
**S** Ed hinc ita  
scribit in cõci-  
lio Cartaginensi qto. **L**  
bros genitilium legal episcop.

**E** Piscopus gentilium li-  
bros no legat: heretico-  
ri autem perlegat p necessitate  
aut repose. I. t. laero. ad da-  
masum papae de filio paup.

**C** Acepit etendunt sacerdo-  
tes qui omisso euangelio co-  
medias legunt.

**S**acerdos bei omis-  
sione euangelio et prophetis  
videm comedias legere. ama-  
toria bucolicorum. versuum ver-  
ba cantare. tenere Clergum in  
manib; et id qd impueris ad eff-  
causa necessitatibus. crimine in se  
facere voluptatis. **I** dem.

**C** Si vanitate et obscuritate  
sensus et obsecratore  
ambulanter et secularis  
disciplinis occupantur.

**N** Omne obsecratio videtur  
in vanitate sensus et ob-  
secratore. s. dialectici qui quodidie in  
receptantur: et physici qui oculos trans celum levant: ut

sificatores: et cupidi, qui diuitias perphas et nephias acq[ua]ntuas in momento cui sunt relatae, ignorant.

**T**hō. In hoc ca. exponit quinque h[ab]entia, cum et illi inebulantur vino q[uod] facias ferias, et ultra profundū terrarū et ab aliis in quoddam inane de-mergit; q[uod] iambū feruet, q[uod] tan-ram merrox syliu in suo studio suis corde distinguet et conge-rit; et ut ad alterā parte trans-eam, qui diuitias perphas et nephias querit, qui adulat re-gib[us], hereditates captat alte-nas, et opes cōgregat quas in-momento cui sit reluctus igno-rat; I dem in Etatam.

**C**ui scripturas sacras ma-le intelligit, vel seclarī sapientia abutit, vino inebriat et sickerat.

**T**hō inebulant qui scri-ptrias sacras male in-tellicunt, atq[ue] pertinet sickerat.

**T**alibus qui ma-le intelligunt dicta religiū magistris, essent au-bus illi res p[re]fendente: euellen, ut, r[ati]onib[us], q[uod] si pe-

Tropo o. **S**ed in tropo logia, logam, si in moza lem intellectum, a tropo, q[uod] est con-fermo: **E**t lo[re]n[t]ur, q[uod] verba gos ter nolra convertimmo, id ad mores informa-trolo dos, illi distin, si-geri[us] rector.

**L**egat. **S**ermonem. **I**n hoc n[on] v[er]o, q[uod] ca. reprehendunt de hoc, sacerdotes a die- no, ix. r[ati]onib[us] qui filios vi-dile sua nepotes fa-ciebant legere co-medias et poetica carmina: q[uod] quis ad hoc pecunia eccl[esi]astica et ad alios turpes viles con-uerterebat, vide dicit eos p[ro]bsteros puniendo ad instar heli, qui ceci-dit de fela supini et moritur effigia sua filios non cor-rexit.

**E**ccl[esi]astica, Arg. cora. S. xxix. dist. omnino.

**S**tena d. **S**tena, stre.

scuritate metis ingredi, q[uod] die-bus ac noctibus in dialectica arte torqueat: qui physicus per-scrutator oculos trans celos leuat, et ultra profundū terrarū et ab aliis in quoddam inane de-mergit; q[uod] iambū feruet, q[uod] tan-ram merrox syliu in suo studio suis corde distinguet et conge-rit; et ut ad alterā parte trans-eam, qui diuitias perphas et nephias querit, qui adulat re-gib[us], hereditates captat alte-nas, et opes cōgregat quas in-momento cui sit reluctus igno-rat; I dem in Etatam.

**O**p[er]e vim inuictoum suo-ru in dialectica disputan-tes ponunt hereticā philoso-phorum sententia definit non astriu[m] d[omi]ni ym habere, sed flu-diū defrui: d[omi]n[us] non in diale-cica placuit deo patri, filio, et spūl[ic]tō, regnū em[per]i in sim-plicitate fidei est: non in conte-nione sermonis. **I**cē Raban-

us p[ro]f[essor] ecclesiasticus. **C**har-

**B**leronymus ab angelō liberat qu Licetron libros legebatur.

**L**egim⁹ de beato Ilie-ro, q[uod] cum libos⁹ lego re ciceronis, ab angelo est cor-rect⁹: eo q[uod] vir chultan⁹ paga-norum figuris intendetur.

**D**inc etiam filius ille prodigi⁹ in euangelio reprehenditur, q[uod] de silquis⁹ quas pozi man-ducabant, ventre suis replere cupiebat: **H**inc etiam Origenes ne cimpe et ranas quibus egypti⁹ sunt p[ro]cusi, vana diale-citico garrulitate, et sophisti-ca argumenta intelligit. **E**x q[uod] bus oibus colligitur q[uod] non est ab eccl[esi]astico seculariū literarum querēda peritia. **E**d eccl[esi]astico legit⁹ q[uod] Moyses et Da-niel omni scietia Egyptiolum et Chaldeoum erudit⁹ fuerunt.

**L**egit etiam q[uod] p[ro]cepit d[omi]n[us] fi-lijis Israel ut expolarent⁹ Egy-ptios auro et argento: morali-

ter intrues ut siue aurā sapientie, siue argenti elo-quētie ap[er]tū poetas inuentrem⁹: in vsum salutif-er eruditōis Ætnam⁹. **I**n Lexitico etiā primiti-tas mellis, i. dulcedine hiiane eloquētie dno iu-bem offere. Magi q[uod] tria munera obtulerūt:

in quibus nonnulli tres partes⁹ philosophie vo-

na

est

primum

do-

mus

quod

datar

in

principio

calenda-

rum.

datur

p[ro]p[ter]a

au-

guro.

xxvij. q[uod] viii.

non obseruari.

et

dicit

strenuus

qua-

si

lamina-

tione,

e

Sp[irit]u-

alib[us]

Saturni

vel

pro

feste

Saturni

celebantio-

ne

ludi

Saturni

bone

fortunae.

f

Sed

quia

si

scit

lio.

Talib[us]

repelli

em

filii

vt

vi

qui cri-

men.

Item

nece-

re

teſſe

z

et inſtit-

ut

venire

**D**especta, respectu aliarum scientiarum. **Jo.**  
**Urbat.** **Cato.** Quidam prohibebant chris-  
tanos ne legerent libros gentium, quos Buda repre-  
hendit, dicens qd bene possunt legi sine peccato: vt vili-  
tudo inde sumatur, ad interf Moysi & Danielis, etiam  
Pauli qui hunc epi-  
stola misserat in  
poemarum, iec-  
cretens tc.

stolis inferni ver-  
sus poetarum, scis  
cretentes &c.  
**b** *Siqua.* Ar-  
y ville non vitia-  
per murice vix. vix  
q. iti, quies. s. dil-  
it, si ad scripturas  
contra. 30.  
**c** *Magister.* nā  
legitur q. cū pau-  
lus venit patre-  
nas, vidit arā igno-  
ri dē; in qua erat  
scriptū. hec illa  
ignorat dēl i in quo  
ignorat viuunt, mouentur  
deo, et sunt; a qua scri-  
tū castra apolloi  
etiam.

**A**ls ignoti deo, dico, et sumus, a qua scripsi apolotum incepit predicationem suam, et aperuit illis Arsenium illius sensum illius scripturae, proferente deo nostro, et dicens: Quem vos dicitis ignoti, ego predicabo. **D**ionysius et colo, adagio prie nivis areopagitico: transirentem quedam die parvum dictu illi. **S**i illuminauerunt, nautae illi ecce, cura anime non habebant vero Christi nostre thelae laetitiae caput cari a cancro, ut quod non nobis, nulli ultra querat: qui hic est perfecta virtus et sapientia: quicquid aliud queritur, nisi perfecte inuenitur. In Daniele et in Salomonem offendit infidelitas esse auctio: totum eloquente et sapiente: quod infideles non potest: quod non legitur in euangelio et prophetis astrologia et alia humiliorumque doctrina: sunt: sed multum ad faltem, et dum his studet, in errore: et dum his studet, cura anime non habebat, et vero Christi nostre thelae laetitiae

dictio- na vidēne quedān  
nē dāc cecūm transeuntē  
lī fuitē dicit illi. Sī ilumina-  
tueris, nāmeris illi cecū  
cēdā illi. Qui sā  
tim inuocātō nomi-  
nē Cynthi, ilumina-  
natus est; illi cre-  
ditur.  
**Aphra-**  
vīs est  
senten-  
tias po-  
ticias,  
**C**andidissim.  
In ipsibola pauli  
ad Titū illud epis-  
tēndi poete. Cre-  
tēntē semper mē-  
daceos, malebētē,  
vētēs pītētē, qī  
dōs declarant. In  
terferunt etiam in  
pūma epibola ad  
Couthī illud we-  
nāndū. Scēpē bo-  
nos mox corā-  
pet colloquia pia-  
ta, rēvītē, qī se-  
repe. Ite pītē est ille  
verūl. Odero si  
poterō; si non, int-  
uitus amabo, sed  
hēyōrē, de confe-  
cta dubitū, nō nou-  
tit in errore; tū dīs studēt,  
curā anime non habēt, qī vero  
Chalītī nouī, thēlaurī sapie-  
tie & scētē inuenīt; quia id no-  
vit quid vītēle.  
**D**icitātī autē Beda i. li. Reg.  
**H**o probōtēatē clētī le-  
culare literas legere.  
**T**ūrbar acutē legentū  
et defēcē cogit, qī cos  
a legendis scribūl; libris oī-  
bus modis exūstātē pībōdē-  
tē; iniquibus siqūa bī intentā  
fūtūtīla, quāsi fūtērētē  
acet; alioqī Doyles & Daniel  
sapientia & literis Egyp̄tiorū  
Chaldeos inqēsō patērētē  
dīrūtī; tūtē supīstitionē  
fūtūl & delitātē hoīrētē; nec  
etītī ipse magister gentītē alt-  
quot verūs poetarii fūtēs  
scriptūrētē vel dīcītēs indīdītētē.

daces, malebestie,  
vêtres pigri. i. q. i.

*ad. in quibus iuxta - timenta  
sunt utilia, quasi sua sumere li-*

cet: alioqñ Moyses & Daniel sapientia & literis Ecclæsiastici

**L**haldeorūqñō pateren̄ eru

*diri: quorū tamē superstitiones  
similē et delitiae ab eis adhuc ētūne*

*lilium et delphinus horrebat; nec  
etiam ipse magister gentium alt-*

*et quod versus poetarū suis vel*

scriptur<sup>r</sup> vel dictis indidisset<sup>v</sup>.

Hierony. de conse-  
cra. distinct. v. nonnunq;. vsus est versibus Vergiliij. et

**C**ur ergo legi phibens que tam rationabiliter legenda probant? Sed secularis littera quidam legunt ad voluntatem poetarum figuris, verborum omniat delectari: quidam vero ad eruditio[n]em eas addiscunt, ut erores gentilium legere derescantur: et virtus o[ste]ri in illis  
**C**ur ergo, **V**ale. Soluit Statianus contraria scire non ad voluntatem, sed ad eruditio[n]em: ut quae in eis virtus inuenientur, ad voluntatem faceruntur. Unde **S**ergio[us] quendam episcopum, ne quicunquam fidelitas dicideret: sed quia ad voluntatem grammaticis locis euangelicas donabat.

**A**ur ergo p̄ibent que tam rationabiliter legenda probantur. Sed seculares litteras quādā legunt ad voluptatem, poetarū figurēt, verborūq̄ omniā delectati; quidam vero ad eruditōnē eas addūctū, ut erores gentilium legere daretur; utrīusq; oī in ḡia eruditōnē īm̄anū, tanta utrīusq; oī in ḡia eruditōnē īm̄anū, tantū. Unde s̄p̄. goxī quandoq; oī in ḡia reprobabat, quia seculares litteras dīcēbat, sed quia ad voluptatem grammaticam locū euangeliū cōponebat.

ad orientem, et vias q in e-  
iuentur, ad viam sacre re-  
ditionis deo vertant. tales  
laudabiliter seculares literas  
addiscit. Unde beatus Grego-  
rius quædam episcopū non reprehē-  
dit qz eas didicat; qz q contra  
episcopale officium p lectione  
eangelica grāmaticā populo  
exponebat. **A**nci erat Ambro-  
sius scribit super Luca.  
**S**eculares luere legende

**L**et us aliquam ne negligamus: lectum? ne f. **C**ne negligamus. vt vet<sup>t</sup> testimoni<sup>m</sup>.

**D**ulgantius: legimus ne  
ignoremus: legimus non ut  
**S**ecundum Ne ignore-  
mus. Nam quāvis

**I**tem Hierony. super epistola ad Titum.

**C**hiamatica legēda est ut  
ea lacre scripture intelligant.  
vij.ca.vlti.  
h Repudiem⁹.  
Ut libros hereticos

**S**i quis artem nouerit  
grammaticā vel dialecti-  
cam ut recte loquendi ratio-  
nem: vt. p. xiiij. q. iii.  
cap. viii.

**S**icut. Ca. 110 dividitur in duas partes. In prima dictum est quod est

**G**eometria et arithmeticā et musica habent in sua sc̄ientia veritatem; sed non est scientia illa, quae dicitur q̄ non est probadū si q̄ addiscit grammatica vel dialectica.

veritate: sed non est scientia ut  
la scientia pietatis. Scientia  
pietatis est nosse legem: intel-  
rica vel dialetica: ut inter verum et fal-  
sum discernatur. In  
secunda igitur geom-  
etria

ligere prophetas : euangeli credere: apostolos non ignorare grammaticum autem do-

rare, grammaticorum autem do-  
ctrina etiam potest perficere ad vi-  
tam dulcem fuisse in meliores ym-

**I**dem.

## Distinctio xxxvii.

## Prima pars.

stimus dicens q̄ si quid veri reperitur, valet ad con-  
vincendum eos; sed nō vt habeatur in auctoritate sicut  
verba prop̄ etarum. Et hoc probat similitudine demon-  
num & angelorum; qui demones licer vera direxerunt de chris-  
tio, non tamen sunt tante auctoritate quale verba an-  
gelorum.

**C** Si quid veri.  
Ars. q̄ telles vel  
In istis librumeta possunt  
p̄it p̄o parte rata ha-  
gite ap̄ bert, p̄ parte non:  
prob̄ vt dicit. s. off. tr. li-  
ri, et p̄ ad sacras, h̄ illud  
pre re- verū est q̄n repro-  
prob̄a bātur ratione glo-  
ri: fēcū si repro-  
bent propter di-  
cta. Item argu. q̄  
si aliquid induc-  
p̄o me, q̄ no te  
neor recipere con-  
tra me. s. dist. tr. ir-  
si romanorum cora.  
Jo. Sol. si vixit ali-  
quo cōtra me, & p̄  
me vix debo: nūl  
bus q̄ speciali  
bus q̄. q̄ne. vñ. si  
hereticus. Dic vt  
ib. 2.

**a** **C** Valedic quidē.  
Ars. esse argumē-  
tādūm ab exēpla  
paganorum: in du-  
bū ad ea recurrē-  
dūm. i. vñ. que h̄o  
ne. q̄. que h̄a. s. di-  
finitione. xxi. sub-  
mittitur.

**b** **C** Demonum.  
Diabolus. Cam disserit filio  
li virtus. Ad quid veni-  
coque. s. autem rēpus tor-  
rūt xps. tamen in ep̄ia ad  
esse s. ad. Cōtin. videtur cō-  
traria dicere, cum  
sunt ei, nūq̄ do-  
minū. glōe. crē-  
fident. Dic q̄ si  
perfecte eum non  
noverint, tamē credebat eum filium dei cum vide-  
runt eum ambulare super aquas, cum viderūt eum  
elire, non credebat.

**B** Statim. **C** Hec est tertia pars huius distin. in qua  
dic q̄ sapientibus debemus audire que leguntur  
in sacra scriptura. Jo. de fān.  
**C** Colos. Cludam erant qui cum veritatis doctorem  
non habebant, diuinam scripturam exponebant profue  
voluntatis arbitrio; et non s̄ traditionem sanctoz pa-  
trum: sed in genio quadam similitudine capientes,  
quod Clemens reprehendit, offendens q̄ diuina scri-  
ptura non debet intelligi s̄ arbitrium aliquā: nec ex-  
traneus sensus debet queri, vel a litera alieno: licet  
multa sint in diuinis scripturis que possunt trahi ad  
varios et diuersos intellectus. Et ideo docet scientiam

esse descendam ab eo qui veritatem a suis malorum  
cre docere, vt possit postea veritatem predicare, et alio re  
alibutus poterit vti, vt falsa et similitudine declinet.

**C** Traditionem. Tales dicuntur transfe-  
re patru; vt. re-  
iij. q̄ne. iij. transfe-  
rant. **D** Verisimilitudine. 3d. est. fa-  
mili. voluntate per si-  
militudines pro-  
cedere oportet. Et ideo oportet  
scientiam ab eo discere: scri-  
parum, qui eam a maiori-  
bus secundum veritatem fib-  
tradiunt seruat: vt zips po-  
fit eam quā recte suscepit  
cōpēter affercere. cum enim  
ex diuinis scripturis integras  
quisq̄ et firmā regulam veri-  
tatis suscepit, absurdū non  
erit si aliquid etiam ex eruditio-  
nē cōmuni, ac liberalibus  
studijs, que forte etiam in pue-  
rita attigit, ad affectionē re-  
ti dogmatis coferat: ita tame-  
nti vbi vera didicis, falsa et si-  
mulata declinet. **I** tem Iſi-  
dorus in libro tentiarum.  
**C** Quare prohibeat ipsius  
potestica figura legere.

**I** Deo probabet chro-  
nistanis legere figura-  
ta poetarum: quia per oble-  
ctamenta fabularum numum  
mentem existant ad incentiu-  
m libidinum. Non enim libu-  
ra solum offerendo demonis-  
bus immolat, sed etiā eouī de-  
cta libentius capiunt. **T** ut  
ista ex premissis auctoritatē  
perfecte eum non  
noverint, tamē credebat eum filium dei cum vide-  
runt eum ambulare super aquas, cum viderūt eum  
elire, non credebat.

**B** Statim. **C** Hec est tertia pars huius distin. in qua  
dic q̄ sapientibus debemus audire que leguntur  
in sacra scriptura. Jo. de fān.  
**C** Colos. Cludam erant qui cum veritatis doctorem  
non habebant, diuinam scripturam exponebant profue  
voluntatis arbitrio; et non s̄ traditionem sanctoz pa-  
trum: sed in genio quadam similitudine capientes,  
quod Clemens reprehendit, offendens q̄ diuina scri-  
ptura non debet intelligi s̄ arbitrium aliquā: nec ex-  
traneus sensus debet queri, vel a litera alieno: licet  
multa sint in diuinis scripturis que possunt trahi ad  
varios et diuersos intellectus. Et ideo docet scientiam

Argumen. contra, quia hec etas nescit quid agat: vt. c. id  
de fal. mo. Li. er impius nihil intelligitur fore: vt. f. de car-  
i. er fac. ignoran. l. vitian. **D** ic q̄ si fuerit capax doni, tem-  
bene potest de eo quod tunc videtur, refari de puro factu. It  
sed de circumstanti, scilicet quater quid factum. It  
non: quia in hoc facile potius fallimētatio. Joan. quod eu-  
tarū credo, argu. inst. de inuit. xip. s. pupill. It. de par-  
reg. m. l. nego. Bar.